
Brüning Ernst Johann Heinrich 

• Født den 10.6.1866 i Sct. Jørgensgade Sønderborg 

• Død den 13.9.1949  

• Ejendommen Kongevej 73  se foto herunder 

• På hvilehjemmert på Romø findes en opholdstue som 

er forsynet med møbler fra Brünings hjem. 

 

 

Historie: 

Ernst Brüning var en sønderborgdreng og mange vil huske hans 

sidste hjem, den store villa på hjørnet af Kongevej og Hertug 

Hansvej, en typisk Jugendstilbygning, som siden er veget for en mere 

nutidssvarende bolig. (men nok ikke så smuk) 

Direktør Brüning fødtes den 10. juni 1866 som søn af snedkermester 

 C.F. Brüning og hustru Anna Christine Auguste, og de boede i Sct. Jørgensgade. 

Drengens fulde navn blev Ernst Johann Heinrich Brüning og 16 år gammel kom han i manufakturlære i et 

Flensborg-firma, hvor han lærte en Angelbopige at kende. Det var Christine Henriette, født Marxen, hvis far 

var arbejdsmand, senere ølbrygger. De blev gift og fik 2 piger. 

Manufakturfirmaet i Flensborg udnævnte den unge mand til rejsende repræsentant, men det var dog et 

skibsprovianteringsfirma i Hamborg at den unge Brüning kom ind på sit rigtige arbejdsområde, idet han 

sproglig begavet som han var kom til Mexico i 1888 og opholdt sig der indtil han i 1892 på grund af klimaet 

vendte tilbage til Europa. Her fik han arbejde i et firma Schaub og Co i Hamborg, hvor der handledes med 

slagteriartikler. 

I 1904 kom han som direktør for firmaets filial til Esbjerg og virkede som sådan til november 1922, da han 

vendte hjem til Sønderborg. Herfra repræsenterede han stadig firmaet forskellige steder i udlandet indtil 

1925, hvor han tog sin afsked og levede stille i Sønderborg til sin død i 1949. 

Helt uden aktivitet var han dog ikke, idet han til sit livs ende var formand for det af ham grundlagte rederi 

”Phønix” i Esbjerg, et rederi hvis skibe hovedsagelig var beskæftiget med eksport og import af stykgods, 

foderstoffer og kreaturer. 

Til trods for at direktør Brüning har faret alverden rundt eller måske netop derfor, har hans sidste tanker 

kredset om hans barndomsby. Villaen ved Kongevej blev testamenteret til Sønderborg Handelsstands 

forening, som senere solgte den til kommunen. Af den resterende formue er oprettet et legat i Brünings 

navn 

De to døtre Elise og Christine døde ugifte henholdsvis i 1968 og 1971. Sidstnævnte døde på Rømø 

Hvilehjem, hvor der formentlig endnu findes Brüning møbler, og dem findes der også nogle af på museet i 

Sønderborg. 
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